OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE ANDARAÍ
OFICIAL DE REGISTRO: IGOR ANDRADE COSTA

RUA MELQUIADES VEIGA N°12
CEP 46830.000 ANDARAl BAHIA

EMAIL: imoveis.andaraia),gmail.coin

CELULAR:71-981260913
Certidão de Ato Registrado

Certifico e dou fé que o presente titulo foi prenotado em 17/01/2020 Sob n° 823

Natureza do Título

AVERBAÇÃO A INSCRIÇÃO
INTERMUNICIPAL
DIAMANTINA CIDCD-
NÚMERO DE ORDEM:1139.

DE PESSOA JURÍDICA ATA DO CONSORCIO
DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA

CHAPADA FORTE ATO ISENTO
LIVRO A-15 FLS 01

APRESENTANTE: ARNALDO GOMES DA SILVA FILHO

Emolumentos:

Valor:

Total: ISENTO

CARTÓRIO DE REGISTRO

DE IMÓVEIS E HIPOTECAS DE ANDARAl

Danana Souza de aiveira
Oficial e Substituta

Andar.~,,, e
411111

Daria~71-11 -:

janeiro de 2020

Oliveira

Oficiala substituta

Selo de Autenticidade
Tribunal de J ustiça do Estado da Bahia
Ato Notarial ou de Registro

1076.AB002106-2
DMELPISP90

Consulte:
www.tjba.jus.briautenticidade

1Cartório de Títulos e Documentos

Registro Civil de Pess. Jurick.J.:

Andarei- Bahia

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapado Diamantina -

CIDCD - Chapado Forte

Ata n° 006/2019 - Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Público
Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante da
Chapada Diamantina - CIDCD - CHAPADA FORTE, realizada no
Município de Andaraí (BA), em 09 de novembro de 2019, às 10
horas.

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas,
na sede do Consórcio Chapada Forte, situada Praça Aureliano Gondim,
Centro, Anda aí/BA, realizou-se a 6a Assembleia Ordinária. Foi dado
início a asse bleia ordinária onde se reuniram os Entes Públicos
associados ao Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito
do Diamante da Chapada Diamantina - CIDCD - Chapada Forte, nos
termos do statuto em vigor, atendendo Edital de convocação
anteriorment encaminhado, que figura como parte integrante da
presente Ata Registrou-se, consoante lista nominal devidamente
assinada que segue como parte integrante desta Ata, a presença dos
Excelentíssimos Prefeitos e/ou representantes legalmente constituídos,
bem como demais autoridades representando diversos Órgãos do
Estado da Bahia e convidados. Registrou-se também a presença de
Secretários Municipais, Vereadores, Servidores dos Entes Consorciados.
O Presidente do CIDCD cumprimentou a todos ressaltando mais uma
vez a importância do fortalecimento das politicas que beneficiam a
população da Chapada Diamantina através do Consórcio Público. O
Presidente passou a palavra ao Prefeito de Marcionílio Souza, Vice
Presidente deste Consórcio, que foi o campeão da II COPA CHAPADA
FORTE. Com a palavra, Adenilton Meeira cumprimentou a todos e
destacou também a importância desta Assembleia para o Consórcio e
Região. 1 - ROGRAMA GAC - Os técnicos do CIDCD, Rodrigo e
Louise, apres ntaram de forma resumida os objetivos e procedimentos
deste Progra a apresentando os trabalhos realizados, roteiros de
atividades e fi calização no âmbito dos Entes Consorciados.
2 - RESÍDU S SÓLIDOS - Com a palavra Secretário Executivo da
FEC/BAHIA estacou a importância acerca da necessidade de avançar
de forma reso utiva no campo dos resíduos sólidos entre os Municípios.
Que a FEC, m conjunto com a SEMA e a FEC, criou uma equipe de
trabalho para tratar sobre o tema. Justificou que o problema maior é no
tocante aos Planos de Resíduos Sólidos. Todavia, mesmo diante desta
celeuma, existe a possiblidade de um avanço este ano no tocante a um
amplo progr a de educação ambiental, inclusive com a participação
do MP. Com palavra, o representante do Município de Nova Redenção,
se manifesto indignado com a PEC que reduz a quantidade de
Municípios n4 País, tendo em vista que isto destrói identidades, raiz de
um povo. Qiie no âmbito da CHAPADA FORTE os Municípios de
I bi e L jedinho podem ser prejudicados. E propôs Moçã,9/de

Pá a 1 de 3

ureliano Gond" 1° Andar, Centro, Andar:11/8A, CEP 46830-000
CNPJ n. 18.810.874/0001-70

çO DO ON,
"145

AVAVA /0-i8
CONSORCIO

CHAPADA FORTE

Repúdio a es
respectivos d
salienta que j
Que este abs
Porém, não s
reativar ativa
Lajedinho sali
em vista sua
Tiago, represa
lembrou há
realizada um
somente co
importante d
sólidos. Dest
sobre este qu
de forma ime
MP e informa
empresas pri
dos Municíp
Ludimila Ar
vantagens e
um acordo d:
sobretudo,
disponibilizou
avançar caso
o avanço das
bem como
6.000.000,00
mesmos já
necessidade
participarão.
execução das
bastante saü
da Empresa
Município a
demora inici
dentro do cr
Presidente e
o sucesso q
como os E
Marcionílio
acordado e
CHAPADA F
para d ção

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapado Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

a PEC e que os Entes Consorciados procurassem seus
putados federais no tocante ao tema resíduos sólidos,
lutou muito junto a SEDUR, porém o recurso não vem.

rdo se estende ao longo do tempo, mas nada se resolve.
deve deixar de acreditar e entende que via consórcio pode
ente esta demanda de todos. Com a palavra o Prefeito de
ntou que a citada PEC é violenta e antidemocrática tendo
proposta sem debate com a população interessada. Dr.
ntando o Governo do Estado, cumprimentou a mesa e
poca da formação do Consórcio CHAPADA FORTE. Foi
abordagem histórica sobre aterro sanitário e ratificou que
a colaboração de todos para a concretização desta

manda, ou seja, priorizar a questão envolvendo resíduos
ou que o Ministério Público tem atuado de forma incisiva
sito, porém sozinho o Município não tem como avançar
iata. Salientou que é importante o Consórcio provocar o
as ações do Consórcio neste sentido. Atualmente existem

adas interessadas na administração dos resíduos sólidos
s, sobretudo no âmbito consorciado. 3. SEFIR - Dra.
jo apresentou uma explanação sobre o CEFIR, suas
portãncia para os Municípios. Na oportunidade propõs

cooperação com Consórcio para atuar na região, diante
falta de investimento existente. A Dra. Ludimila

os contatos para que os Entes Consorciados possam
a caso. 4. CISTERNAS - Foi apresentado pelo Presidente
obras nos Municípios de Lajedinho e Boa Vista do Tupim,
oi apresentado o Aditivo de, aproximadamente, R$
(seis milhões de reais). Falou que os critérios serão os
otados no convenio vigente, bem como discutiu-se a

e pagamento da contrapartida para os Municípios que
om a palavra o Prefeito de Lajedinho externou que a

cisternas foi bastante satisfatória, deixando a população
feita. Que a demora inicial se deu devido a estruturação
a região, tendo em vista que Lajedinho foi o primeiro

ser beneficiado com o Convênio. Todavia, ratificou, a
não implicou na entrega tempestiva dos equipamentos

•nograma acordado. 5. COPA CHAPADA FORTE - O
ernou mais uma vez sobre a 2 - COPA CHAPADA FORTE e
e desta edição. Parabenizou todos os praticantes, bem
tes Consorciados Vencedores, ou seja, Campeão -
•uza e Vice Campeão - Boa Vista do Tupim. Restou
provado que os Municípios participantes da 2a COPA
RTE que será cotizada a aquisição de uma ambulância
o Município campeão, tendo em vista que o Governo do,

Página 2de 3

ureliano Gondim, 1° Andar, Centro, Andarai/BA, CEP 46830-000
CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapado Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

Estado, através da Secretaria de Saúde, não cumpriu o quanto
previamente acordado, ou seja: a doação ou cessão de uma ambulância
para premiaç o do primeiro colocado. Restou acordado também que a
próxima ediç& da COPA CHAPADA FORTE ocorra no primeiro semestre
do ano de 2020, o que foi também aprovado de imediato. Foi
apresentado a proposta de orçamento para o Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante da
Chapada Diamantina - CIDCD para o exercício de 2020 que, após
lido e analisado, foi aprovado por unanimidade. No item "o que
ocorrer", abe
os serviços
Na oportuni

c
o o espaço a COOPERINOVA apresentou seu portfólio e
e desenvolve, deixando inclusive os dados para contato.
de, a DERMPREV, grupo de combate ao câncer de pele,

sucedeu da mesma forma. Restou aprovado e consignado que a
próxima Assembleia ocorrerá no Município de Itaberaba em 25 de
janeiro de 2020. E, por fim, o Sr. Presidente declara que as
deliberações tomadas observaram rigorosamente o quórum previsto no
Estatuto Soci 1 em vigor, passando a palavra para quem quisesse se
manifestar e, ia ausência de manifesto, como nada mais havia para ser
tratado, agra eceu a presença de todos e deu por encerrada a presente
Assembleia, 4eterminando a mim, que servi como secretária, que
lavrasse a prese ata e a levasse a registro junto aos órgãos públicos
competentes ara s rtir os efeitos jurídicos necessários. Acordou-se
por unaniifldade, ue a Lista de Presença devidamente assinada
pelos r4resenta s dos Municípios Consorciados é parte
integrai7tte da p sente Ata. A presente segue assinada por
mim, , Arnaldo Gomes da Silva Filho, Diretor
Execut4vo deste CIDCD e o Sr. Presidente do Consórcio Chapada Forte,
como s al de aprovação.

O O ígie

Prefeito de Andaraí
Presidente do CIDCD

CARTÓRIO DE REGISTRO

CIVIL re r=c- JURI AS

Protocolo sob n°

registrzsdo no lis:" CARTÓRIO DE REGISTRO

DE MOVEIS E HlPOTECAS DE ANDARA!
Dariana Souza de Oliveira

°fico
.

stituta
-n11

Págin 3 de 3

Praça Aureliano Gondim, 1° Andar, Centro, Andarai/BA, CEP 46830-000

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

00 o DO 0144,i

°

R ,r-Af:/ •

CONSÓRCIO
CHAPADA FORTE

O PRESIDENTE

CIRCUITO DO D

presente Edital,

Estatuto para

09/11/2019, às

Município de An

Consórcio In-iermunicipal de Desenvolvimento do

Circuito do Diamante da Chapado Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO

MANTE DA CHAPADA DIAMANTINA - CIDCD, CONVOCA através do a:
O

Membros Titulares ou devidamente representados nos termos doic5 ã

rticipar da Assembleia Geral Ordinária, a ser realizados no dia r, -c5
h 00min, na Sede deste Consórcio que fica à Pça Aureliano Gondim,

arai, com a seguinte ordem do dia:

GAC - Início dos Trabalhos e Rateio

Resíduos Sólidos - SEDUR

II Copa Chapada Forte - Avaliação

Cisternas

CEFIR - Se

O que oc

ssinatura de Aditivo e andamento das obras

a

rer.

ANDARAÍ (BA), 04 de novembro de 2019.

4 Cé-0 OG(.4,

JOÃO L CIO PASSOS CARNEIRO
Presidente do CIDCD

efeito Municipal de Andarai/BA

Praça reliano Gondim, s/n°, Centro, Andarai/BA, Cep n. 46.830-000

c4 roig
ran,irMIr

44h.I1,1

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapado Diamantina

CIDCD - Chapado Forte

LISTA DE PRESENÇA DE PRFE OS ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 09/11/2019 - Andaraí (BA); Pauta:
GAC - Início dos Trabalhos e Rateio, Resíduos Sólidos - SEDUR, II Copa Chapada Forte - Avaliação, Cisternas -
Assinatura de Aditivo e andam nto das obras, CEFIR - Sema, O que ocorrer.

I

NOME
CARGO MUNICÍPIO ASSINATURA

JOÃO LUCIO PASSOS
CARNEIRO PRESIDENTE ANDARA

ADENILTON DOS
SANTOS MEIRA VICE-PRESIDENTE MARCIONÍLIO

SOUZA
EDVAL LUZ SILVA MEMBRO ABAIRA-
JOÃO MACHADO

RIBEIRO MEMBRO BARRA DA ESTIVA
HELDER LOPES

CAMPOS MEMBRO BOA VISTA DO
TUPIM

AURELIO F. DE SOUZA MEMBRO BONINAL
, C

í:

HAROLDO AGUIAR MEMBRO IBICOARA
IVAN CLAUDIO DE

ALMEIDA MEMBRO IBIQUERA ---,
(

JOSE ROBERTO DOS
SANTOS OLIVEIRA MEMBRO IBITIARA

c <
\.

EDIMARIO GUILHERME
DE NOVAIS MEMBRO IRAQUARA

>

RICARDO DOS ANJOS
MASCARENHAS MEMBRO ITABERABA

VALDES BRITO DE
SOUZA MEMBRO ITAITÊ

1
MARCOS SOUZA DA

MOTA MEMBRO LAJEDINHO .
1:1 MARCOS AIRTON ALVES

DE ARAÚJO MEMBRO LENCOIS - -
,..

CLAUDIO MANOEL LUZ
SILVA , MEMBRO MUCUGÊ

? i--"\
J

GUILMA RITA CASSIA G.
DA SILVA SOARES MEMBRO NOVA REDENÇÃO
RICARDO OLIVEIRA

GUIMARÃES MEMBRO PALMEIRAS
EDWILSON OLIVEIRA

MARQUES MEMBRO PIATÃ
FABIO MIRANDA DE

OLIVEIRA MEMBRO SEABRA

ELTER SILVA BASTOS MEMBRO WAGNER

Praça Aureliano Gondien, 5/N° Centra. Andaraf/BA, Cep n. 46.830-000,

Tel: (75) 3023-7836 Email: consortiochapadaforte@genail.corn

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapado Diamantina

CIDCD - Chapado Forte

LISTA DE PRESENÇA DE ASS BLEIA GERAL ORDINÁRIA, 09/11/2019 - Andaraí (BA); Pauta:

GAC - Início dos Trabalhos Rateio, Resíduos Sólidos - SEDUR, II Copa Chapada Forte - Avaliação, Cisternas -

Assinatura de Aditivo e andamento das obras, CEFIR - Sema, O que ocorrer.

• NOM :7, CARGO MUNICiP10 ASSINATURA
... , A--.)..t, j!, r 41,ti • - •''''' . 4... -' '.....(

,_,_

i A-

I VA_Ç bç-- L
r

!

. •

7":, Ali '

A

1 x. i( e ' 1 i", <, . ....r,- r. J 4
t' . í "'c ) 4'..— •--- C ., — .r ,—,— ,'• - ` ' -

54." (—rz-.-1/1 - -7( 1.-' ri 10
_

-sr-,$) i' IV ---?' r- -n---k.- v .;
,,.. -:r.az,...- yuLç":-‘ .4,.e.-e .p,-.\„:,,,, -:-., __
,.., ..... n.... I dl -'71.—.) , . ( -t

_.,c.,f2É-S: Vo- iwu ,, .

1 g ao oc I-A 1 , '

PI 34 ia.
ef I , .110' ,...r.--e->c:5
i -7 , - -- --(7? I („/ r (-- -,..,17 ,

_.,:, --,--:y. „
.

.,
- ;,,,i L.- , c.„, ,..4... ---. - ia r)“. à 012,4 - '

ate. 4. .id k h jeL. . --'X A g'fk ,

J "7 r awiA ,, ,---
E me; (ç')L-; ilk A - 1. , 2 c,3. ,.f.-) Jg 41 e—oi.s.), : , --.2.-A..2.4,- w-- 445,-) -

2.
c4 o

2:1 —
cr> cp
a-

o ..i.

—

1

NOME CARGO MUNICIPIO ASSINATURA

Praça Aurehano Gondim, 5/N° Centro,

Tel: (75) 3023-7836 Emoil: cons

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Andana/BA, Cep n. 46.830-000,

rciochapadaforteegmail.com

rtos

Do4 Visi4 Tkewn

PROCURAÇÃO POR INSTRUMENTO PARTICULAR

Por meio do p sente instrumento particular, eu HELDER LOPES CAMPOS, casado,

brasileiro, Pref i o do município de Boa Vista do Tupim, portador do RG ng. 007.507.68-

29, expedido p SSP/BA, inscrito no CPF sob o ri° 122.710.395-68, residente na Avenida

18 de fevereir n° 478, centro, Boa Vista do Tupim — BA, CEP: 46850-000 nomeio e

constituo com eu bastante o procurador o Sr. DAVID COSTA CERQUEIRA RIBEIRO,

viúvo, brasileir Oficial do Gabinete da Prefeitura de Boa Vista do Tupim, portador do

RG ng 8386965 6, expedido por SSP/BA, inscrita no CPF sob o ng 826.578.405-82,

residente e dom ciiiada a Avenida 18 de fevereiro, n2 27, centro, Boa Vista do Tupim —

BA, CEP: 4685 00, a quem concedo poderes para que, em meu nome, na qualidade

de representa e do município, pratique os seguintes atos: PARTICIPAR DA .7£ (53

ASSEMBLEIA G L ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, REALIZADA DIA WS ã

NOVEMBRO D 2019, COMO REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DOw
c4 0 -0 ..D

TUPIM — BA. O 9.

2 8 91
g wte • h...

Boa Vista do Tupim - BA, 08 novembro de 2019. tâ

5

,4 "E-t > c
a) CO 112:1

O-00

P•vp Ri Bar Usa 29. Centro
9.oa Vita do Roia: Eahá CEP 46.350-000

CNP,/ 13.718.176/0001-25

ESTADO DA BAHIA
P FEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS
R A NOSSA SENHORA DA VITÓRIA, 01- CENTRO.
T L./ FAX — (75)3334-1121/1261

OUTORG

interno, CNN

Centro, Lençói

Airton Alves cl

CPF n°248.15

PJ: 14.694.400-0001-59

PROCURAÇÃO

L ENCÚIS
DO .11 1 ro QII O 101'0 Cjel

E: Município de Lençóis, Bahia, pessoa jurídica de direito público

° 14.694.400/0001-59, situada na Rua Nossa Senhora da Vitória, s/n,

, Estado da Bahia, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marcos

Araújo, brasileiro, maior, capaz, casado, RO n° 1.872.544-94 SSP/BA e

.415-20.

OUTORGAB9: Andres Antônio Yglesias Villa Junior, brasileiro, maior, capaz,
Secretário de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Lençóis, RG n° 721930 SSP-
BA, CPF n° 080.588.905-10

PODERES: Conferidos poderes para representar o outorgante na Assembleia do
Consórcio Chapada Forte.

Lençóis, 08 de no mbro de 2019.

MARCOS A S DE ARAÚJO
Municipal

Scanned with CamScanner

OUTORGADO: Ana Paula Correia Cabral, Secretária de Administração, maior, solteira. RG 044435 507, CPF 911.606.345-72.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ

GABINETE DO PREFEITO

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: Prefeitura Municipal de itaetê (BA), situada a Rua das Aigarobas, sin
Centro, Itaete (BA), CEP 46790-000, CNPJ 13.922.620/0001-20, Representado pelo
Prefeito Sr. Vades Brito de Souza, maior, capaz, divorciado, RG 6603246 ,
969.834.505-15. o '-‘5

?

'21411'92z' fe t'ji
00

capaz, c ccn)
to .0 c ,.-,
çi5

CL

k' C)

PODERES: Conferidos poderes para representar o outorgante na Assembleia Geral
Ordinária do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do
Diamante da Chapada Diamantina — CIDCD — CHAPADA FORTE, realizada no
Município de Andara' (BA), em 09 de novembro de 2019, às 10 horas, conforme Artigo
20, parágrafo segundo.

Itaetê (BA), 09 de novembro de 2019.

Prefeitura uniciji de Itaetê Bahia
Prefeito aldes B ito de Souza

8

iC
er

iõr
o d

e T
ítu

los
 e

Re
gi

st
ro

 C
iv

il d
e

Pe
ss

. J
ur

íd
ica

s

An
da

re
i -

 B
ah

ia